và Thực tại hữu hình mà BẢN THỂ là nguyên lý Hằng hữu và
Tương quan bất tuyệt giữa Chúng Sanh – Thượng Đế và Đạo.

Vậy, đoạn Thánh ngôn: “Các con là một trong vạn vật chúng
sinh mà vạn vật chúng sinh là bản thể của Đạo, mà bản thể của
Đạo tức là bản thể của Thầy”5 có thể phát biểu như một kết đề:

4. Đức Chí Tôn, Thiên Lý Đàn, 14–01 Bính Ngọ (04–02–1966).
5. Đức Chí Tôn, Thiên Nguyệt Lâm Huyền Châu, 14–7 Kỷ Dậu (26–8–1969).

Để thực hiện sứ mạng to tát này, mỗi đạo hữu tin tưởng,
hành sự và công quả trong Đại Đạo Tam Kỳ Phổ Độ đều là những
Thiên ân sứ mạng, đều có nghĩa vụ dùng tình thương vô tư để
đem đạo Thầy công dụng mọi nơi, mọi hoàn cảnh, dù ở bất cứ

14. Đức Quảng Đức Chơn Tiên, Minh Lý Thánh Hội, 07–6 Tân Dậu (08–7–1981).
15. Đức Ngọc Hoàng Thượng Đế, Cơ Quan Phổ Thông Giáo Lý Đại Đạo, 15–02 Quý
Hợi (29–3–1983).

Trên dạy dưới lấy lễ, dưới
gián trên đừng thất khiêm cung.” Phải có sự hiểu biết và tôn trọng
lẫn nhau như thế thì quyền pháp mới nghiêm minh.

Quyền Pháp luôn đi đôi với sứ mạng. Thiêng Liêng đặt kỳ

17. Đức Đông Phương Chưởng Quản, Thiên Lý Đàn, 23–6 Canh Tuất (25–7–1970).

Người Thiên ân phải là điển hình tiêu biểu của Pháp, một pho
giáo lý sống động để nhơn sanh nhìn vào đó mà học mà tu.

Người Thiên ân tỏ ra được xứng đáng là một đại diện cho

18. Đức Giáo Tông Vô Vi Đại Đạo Tam Kỳ Phổ Độ, Nam Thành Thánh Thất, 01–01
Kỷ Dậu (17–02–1969).

Nếu có, cũng tự thầm vui, vì sự phũ
phàng ấy tự người gán cho mình. Ngược lại, nếu tại bởi mình thiếu
sót, thì hãy ôn tồn vui vẻ tu tỉnh cho được đầy đủ xứng đáng hơn.

20. Đức Ngọc Hoàng Thượng Đế, Trung Hưng Bửu Tòa, 08–6 Bính Thân (15–7–
1956).

– Sức khỏe tốt để đủ sức hành đạo.
– Trí huệ sáng suốt trong từng quyết định.
– Tình thương trải khắp mười phương để hết lòng phụng sự

và rộng lòng bao dung.
Đó là những điều kiện rất cần thiết cho người Thiên ân sứ

21. Đức Quan Thánh Đế Quân, Huờn Cung Đàn, 14–6 Ất Tỵ (12–7–1965).

Như vậy, với cứu cánh Thiên đạo Giải thoát, Đức Thượng Đế
dùng Tân pháp Cao Đài, đặc biệt với pháp môn công phu tu tánh
luyện mạng, giúp con người thực hành vừa giải thoát luân hồi,

4. Minh Lý Thánh Hội, 08–4 Canh Tuất (12–5–1970).

Khi tâm thanh tịnh thì thất tình lục dục không thể dấy động
được. Đức Bảo Pháp Chơn Quân dạy:

“Muốn thanh tịnh phải phản tỉnh nội cầu để loại trừ hết những

5. Cơ Quan Phổ Thông Giáo Lý Đại Đạo, 15–3 Tân Hợi (10–4–1971).

Hay nói cách khác, đạt được tâm thanh tịnh,
con người sẽ đoạn diệt được tham sân si, tức giải được phiền
não, xóa lần nghiệp chướng, tìm thấy ánh sáng trí huệ để đạt
Đạo. Đức Đông Phương Lão Tổ khẳng định “Tâm thanh tịnh là
lương dược trị bệnh.”8

6. Đức Bảo Pháp Chơn Quân, Cơ Quan Phổ Thông Giáo Lý Đại Đạo, 11–11 Đinh Tỵ
(21–12–1977).
7. Cơ Quan Phổ Thông Giáo Lý Đại Đạo, 30–12 Nhâm Tý (02–02–1973).
8. Đức Đông Phương Chưởng Quản, Minh Đức Tu Viện, 13–9 Tân Dậu (10–10–1981).

Hễ một niệm khơi màu trần tục,
Tham sân si giây phút dấy loàn,
Đậy che một ánh linh quang,
Che mờ chơn tánh lớp màn vô minh.
Con còn chẳng biết mình đâu đấy.
Thì làm sao con thấy tội tình,
Thế nên lịch kiếp tử sinh,
Đa mang nghiệp lực tiến trình khó khăn.13

12. Đức Hiển Thế Đạo Nhơn, Thánh tịnh Ngọc Minh Đài, 22–5 Kỷ Dậu (06–7–1969).
13. Đức Diêu Trì Kim Mẫu, Cơ Quan Phổ Thông Giáo Lý Đại Đạo, 13–8 Kỷ Mùi
(03–10–1979).

Đức Đông Phương Lão Tổ nhắc nhở:
“Pháp là chiếc bè, hành giả muốn sang bỉ ngạn phải nhờ bè. Bè

là tên của một vật, có vật phải có người điều khiển. Hành giả là
người nương bè chớ không là người điều khiển. Qua sông phải
bỏ bè.”20

18. Đức Ni Sư Diệu Lộc, Vạn Quốc Tự, 01–5 Kỷ Dậu (15–6–1969).
19. Đức Bác Nhã Thiền Sư, Minh Lý Thánh Hội, thánh giáo bài chữ Tâm.
20. Đức Đông Phương Chưởng Quản, Bác Nhã Tịnh Đường, 03–3 Nhâm Tý (16–
4–1972).

Người môn đồ của Đức Cao Đài, đã may duyên hạnh ngộ đạo
Thầy, đã được chạm ngưỡng Thiên đạo Đại thừa, nếu thực sự
muốn giải thoát ngay trong kiếp này, hãy chiêm nghiệm lời dạy
của Đức Vô Cực Từ Tôn để tự mình nhìn lại chính mình hầu tìm
thấy con đường phải đi với quyết tâm không lùi bước:

21. Đức Như Ý Đạo Thoàn Chơn Nhơn, Vĩnh Nguyên Tự, 10–6 Bính Thìn (06–7–1976).
22. Vĩnh Nguyên Tự, 10–5 Đinh Tỵ (25–6–1977).

Bởi vì đời là tạm, của
là chung, lấy của tạm phục vụ cho khách tạm. Cái còn lại là công
quả đạo đức, vốn liếng của tâm linh. Tất cả đều là giả hết, không

23. Trung Hưng Bửu Tòa, ngày 06–02–ĐĐ 34 Kỷ Hợi (14–3–1959).

“Người tu đến bậc Đại Thừa đã thọ chơn truyền bí pháp rồi
thì cần phải phân chia ngày giờ mà tu luyện cho cái tâm trở nên
trong sạch, chẳng bợn hồng trần, phản hồng vi bạch mà yên tịnh
lặng lẽ để đoạt cơ Tạo Hóa, vào bộ Tiên gia hầu thâu tiếp cái
huyền khí của Trời đem hiệp với cái nguơn khí của người mà tạo
thành Tiên đơn.”26

24. Vạn Quốc Tự (Chơn Lý Đàn), 01–5 Kỷ Dậu (15–6–1969).
25. Đức Bảo Pháp Chơn Quân, Cơ Quan Phổ Thông Giáo Lý Đại Đạo, 12–11 Tân
Dậu (07–12–1981).
26. Đức Chí Tôn, Đại Thừa Chơn Giáo, đàn ngày 09–8 Bính Tý (1936), bài “Khởi
Trung Tâm Đạo”.

Kế đến
là loài cầm thú, còn đem thân cực khổ cũng như mạng sống mình
giúp ích cho đời, như trâu cày ngựa cỡi, bò trục, chó giữ nhà, gà
gáy sáng, con tằm biết trả nợ dâu.

Còn con người ở hàng tối linh sẽ nghĩ gì, đang nghĩ gì và đã
nghĩ gì?” 5

4. Đức Chí Tôn, Trước Tiết Tàng Thơ, 20–4 Quý Dậu (14–5–1933).
5. Đức Quan Âm Bồ Tát, Cơ Quan Phổ Thông Giáo Lý Đại Đạo, 15–9 Quý Sửu
(10–10–1973).

Điều này
có nghĩa cụ thể là trong giai đoạn lịch sử này không làm tròn sứ
mạng có một không hai thì vĩnh viễn không còn cơ hội nào khác
để thực hiện cả. Đó là điều mà chư Thiên ân đệ muội phải tâm tâm
niệm niệm xét suy cho thấu đáo.”8

Qua đoạn Thánh giáo trên chúng ta có thể suy nghĩ về ý “tiến
hóa” theo 2 góc độ:

7. Đức Mẹ, Thiên Lý Đàn, 20–01 Đinh Mùi (28–02–1967).
8. Đức Giáo Tông Vô Vi Đại Đạo, Cơ Quan Phổ Thông Giáo Lý Đại Đạo, 11–8 Bính
Dần (14–9–1986).

Thế nên các con cần phải học hiểu cho thấu suốt tinh tường cái
lý này tức là tự giải thoát. Dầu cho các con còn sống trong cõi trần
nhưng hai tiếng trần la không còn ý nghĩa gì đối với người tu hành

11. Đức Lý Thái Bạch, Thánh thất Bàu Sen, 02–01 Ất Tỵ (03–02–1965).
12. Đức Giáo Tông Đại Đạo Thái Bạch Kim Tinh, Vĩnh Nguyên Tự, 27–01 Ất Mão
(09–3–1975).

Ánh sáng Công quả sẽ chan hòa tánh hẹp hòi bon chen ích kỷ,

ánh sáng phúc đức sẽ tiêu rỗi nghiệp chướng tiền khiên, ánh sáng
nhơn hòa sẽ phá tan phái phe kỳ thị. (…)

Ráng tập luyện Công trình, Công quả, Công phu, thì chắc chắn

13. Đức Minh Đức Đạo Nhơn dạy các hiếu tử, Minh Đức Tu Viện, 25–01 Giáp Tý
(26–02–1984).
14. Đức Đông Phương Lão Tổ, Cơ Quan Phổ Thông Giáo Lý Đại Đạo, 01–01 Quý
Hợi (1983).

Nếu mỗi một thể đều tiến hóa đúng luật tự nhiên sẽ mau trở về
cùng nguyên quán.

Ngược lại, ắt đã gây tạo bao nhiêu oan khiên nghiệp chướng
truyền kiếp mãi mãi trong vòng sinh tử tử sinh lộn tới lộn lui, lộn

18. Đức Giáo Tông Đại Đạo Thái Bạch Kim Tinh, Ngọc Minh Đài, 15–01 Kỷ Dậu
(03–3–1969).
19. Đức Giáo Tông Đại Đạo Thái Bạch Kim Tinh, Thiên Lý Đàn, 08–02 Đinh Mùi
(18–3–1967).

Lý chơn giải thấm nhuần đạo mạch,
Cao ngôn phân chỉ vạch rõ ràng;
Đài sen tô điểm nét vàng,
Cứu người tránh khỏi con đàng trả vay.
Độ rỗi kẻ lỡ tay sai lạc,…”21

Có như thế
“Toàn linh đã biết đường siêu đọa,
Gặp Tam Kỳ ân xá quay về;
Giúp đời hành đạo phá mê,
Bỏ trần diệt tục, gần kề Phật Tiên.”22

20. Đức Vạn Hạnh Thiền Sư, Minh Lý Thánh Hội, 12–9 Mậu Thân (02–11–1968).
21. Tam vị Thượng Trung Nhựt, Ngọc Lịch Nguyệt, Thái Thơ Thanh, Thiên Lý
Đàn, 02–01 Giáp Thìn (13–02–1964).
22. Đức Quan Âm Bồ Tát, Liên Hoa Cửu Cung, 03–01 Ất Tỵ (04–02–1965).

Và lời tâm sự của Đức Bồ Tát: “Ngày xưa Diệu Thiện tuy là
nhục thể phàm nhân như những phàm nhân khác, nhưng tâm
thánh đã sáng ngời rực rỡ từ bên trong. Nhờ thánh tâm đó là ngọn

2. Đức Quan Thế Âm Bồ Tát, Cơ Quan Phổ Thông Giáo Lý Đại Đạo, 14–6 Kỷ Dậu
(27–7–1969).
3. Đức Giáo Tông Vô Vi Đại Đạo, Cơ Quan Phổ Thông Giáo Lý Đại Đạo, 15–4 Tân
Hợi (04–9–1971).
4. Đức Quan Thế Âm Bồ Tát, Vạn Quốc Tự, 25–7 Quý Sửu (23–8–1973).

Muốn thánh hóa tâm, trước hết hãy yêu thương bản thân.
Thương yêu bản thân.
Thương yêu bản thân là mình thương hết toàn thân tâm của

mình. Khi yêu thương bản thân mình, chúng ta có thể giúp cho

5. Đức Quan Thế Âm Bồ Tát, Thiên Lý Đàn, 23–6 Canh Tuất (25–7–1970).

Chỗ công phu này
đòi hỏi hành giả phải ngày ngày tu tập để đến khi cần hòa hợp
cùng vận khí cơ thiên, mới có đủ tinh thần mà phóng phát điển lực
trong cuộc điều hành vận chuyển, từ nhơn thân đến vũ trụ.” 2

Lời dạy trên ví như kim chỉ nam, soi đường dẫn lối cho tất cả
chúng ta. Sự an định của nội tâm là bửu pháp vi diệu giúp chúng

1. Vĩnh Nguyên Tự, 01–6 Giáp Dần (19–7–1974).
2. Cơ Quan Phổ Thông Giáo Lý Đại Đạo, 11–11 Kỷ Mùi (28–12–1979).

Lời dạy trên của Đức Chơn Nhơn cho thấy sự mầu nhiệm
của các thời cúng cầu nguyện hay tịnh tập thể. Nguyện lực của
chúng ta khế hợp cùng thiên điển của các Đấng Thiêng Liêng,

4. Cơ Quan Phổ Thông Giáo Lý Đại Đạo, 15–12 Giáp Dần (26–01–1975).
5. Vĩnh Nguyên Tự, 15–3 Ất Mão (26–4–1975).

Thời gian gần đây Đức Quảng Đức Chơn Tiên xác tín rằng:
“Bao nhiêu thành quả độ đời,
Bấy nhiêu công đức ơn Trời dành cho.”9
Như vậy, muốn vượt vũ môn cho cá hóa rồng, muốn về non

7. Cơ Quan Phổ Thông Giáo Lý Đại Đạo, 18–10 Nhâm Thìn (31–12–2012).
8. Huờn Cung Đàn, 14–3 Tân Sửu (28–4–1961).
9. Cơ Quan Phổ Thông Giáo Lý Đại Đạo, 18–7 Đinh Dậu (07–9–2017).

Sự chứng ngộ đó sẽ có ảnh hưởng rất to tát cho cơ
tận độ ngày nay.”11

Đức Quan Âm Bồ Tát nhắn nhủ:
Cõi trược bao vây lấy khách trần,
Dưỡng sanh si dục với tham sân,
Lòng phàm an định trong thanh tịnh,
Phật tánh chơn như phát hiện lần.12

10. Cơ Quan Phổ Thông Giáo Lý Đại Đạo, 29–8 Quý Hợi (05–10–1983).
11. Minh Lý Thánh Hội, 06–12 Quý Sửu (29–12–1973).
12. Thiên Lý Đàn, 23–6 Canh Tuất (25–7–1970).

tưởng niệm, các con được phép tượng trưng và hãy dùng đó làm
nơi cứu khổ cho nhơn loại chúng sanh. Con ôi! Vô Cực Từ Tôn
không ngự trên đài cao hoang vắng tình thương, mặc dầu nó đầy
đủ vẻ vàng son rực rỡ. Ở đâu có ấu nhi đau khổ là có Mẹ, ở đâu có

7. Cơ Quan Phổ Thông Giáo Lý Đại Đạo, 15–01 Giáp Dần (06–02–1974).
8. Đức Lý Giáo Tông, Đạo Lý 65, tr.90, Huờn Cung Đàn, 14–3 Tân Hợi (09–4–1971).

Phải song song về mặt xã hội và phổ truyền giáo lý để thế
nhân hiểu rằng, nhờ giáo lý, lòng Đạo phát triển thể hiện việc xã
hội từ thiện. Nếu không thì kẻ thọ hưởng chỉ biết cảm ơn người
giúp đỡ mà không biết ơn do nguồn gốc giáo lý. Nếu vậy, hoài bão

10. Đức Diêu Trì Kim Mẫu, Đạo Lý 84, tr.123, Nam Thành Thánh thất, 15–9 Nhâm
Tý (21–10–1972).
11. Đức Giáo Tông Đại Đạo, Thiên Lý Đàn, 20–01 Đinh Mùi (28–02–1967).

Mỗi tháng có hai lần sóc và vọng, bổn đạo chung quanh tề tựu đến
đảnh lễ Thiêng Liêng, cúng hành hương, độ một bữa cơm chay rồi
ôm khăn gói ra về. Đi đến Thánh thất đôi lần bảy lượt không thấy

12. Đức Đông Phương Chưởng Quản, Thánh tịnh Ngọc Minh Đài, 15–6 Mậu Thân
(10–7–1968).
13. Đức Hiển Thế Đạo Nhơn, Thánh Tịnh Ngọc Minh Đài, 15–4 Kỷ Dậu (30–5–1969).

Cũng nơi
đây để dìu dẫn rèn luyện con người từ chỗ tội ác ra nơi lương thiện,
từ chỗ tối tăm đến nơi xán lạn, từ chỗ hận thù giết chóc, giàu hiếp
nghèo, mạnh hiếp yếu, trở ra tình thương bảo tồn đùm bọc che chở,

15. Đức Thiên La Đạo Nhơn, Thánh tịnh Ngọc Minh Đài, 01–01 Giáp Dần (23–01–
1974).
16. Đức Giáo Tông Đại Đạo, Cơ Quan Phổ Thông Giáo Lý Đại Đạo, 12–4 Canh Tuất
(16–5–1970).

Hãy cố gắng xây dựng Thánh đường
nội tâm được chắc chắn, thêm uy nghi xán lạn. Thánh đường nội
tâm mới là nhà chung chi phái, là kỳ đài cờ Đạo trương cao vậy."26

23. Đức Giáo Tông Đại Đạo Thái Bạch Kim Tinh, Thánh tịnh Ngọc Minh Đài,
23–12 Kỷ Dậu (30–01–1970).
24. Đức Gia Tô Giáo Chủ, Thánh thất Bàu Sen, 23–11 Đinh Mùi (24–12–1967).
25. Đức Giáo Tông Đại Đạo Thái Bạch Kim Tinh, Thánh tịnh Ngọc Minh, 23–12
Kỷ Dậu (30–01–1970).
26. Đức Trần Hưng Đạo Đại Vương, Thánh đường Quảng Tín, 11–7 Canh Tuất
(12–8–1970).